常宁市交通运输局整体支出绩效评价报告

为深入贯切落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理意见》(中发｛2018｝34号)及常财绩[2021]54号《关于开展整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》精神，进一步规范和加强专项资金使用管理，切实提高财政资金使用效益和项目管理水平，我局领导高度重视，积极组织相关人员开展绩效自评，现将2020年预算支出绩效评价情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本情况
机构人员情况

常宁市交通运输局内设股室8个，所属事业单位6个，内设股室分别为：办公室(信访综治办)，组织人事股, 法制和行政审批服务股，规划基建股，道路运输股，公路和港航管理股，安全监督股，财务审计股。所属事业单位分别是道路运输服务中心,公路建设养护中心,执法大队,乡村公路服务所,质安站,水运事务中心。截至2020年12月31日，市编委核定常宁市交通运输局编制人数15人，实有工资统发人数82人。

主要职能

（1）承担涉及综合运输体系的规划协调工作，会同有关部门组织编制全市综合运输体系规划，承担本市的交通运输枢纽规划和管理。

（2）贯彻落实国家、省、市有关交通运输的法律、法规和方针、政策，拟订全市交通运输业发展政策、行业管理规范性文件。

（3）承担原市公路管理局、市公共交通道路运输管理处市农村公路管理所、地方海事处行政职能。

（4）承担全市公路、水路建设市场监管责任。

（5）承担全市道路运输、水路运输市场监管责任，组织宣传贯彻道路运输、水路、地方铁路运输有关政策、技术标准和运营规范并监督实施;负责市城乡客运及有关设施规划和管理工作，负责市出租车行业管理工作。

（6）承担水上交通安全监管责任。

（7）负责提出全市公路、水路固定资产投资规模和方向、本级财政性资金安排建议。

（8）指导监督全市公路、水路、地方铁路行业安全生产和应急管理工作。

（9）监督实施地方性交通运输行业科技政策、规划和规范。

（10）负责全市交通运输行业开展对外交流合作和交通外经外贸工作.协调高速公路、铁路涉及地方的相关工作。

（11）负责本行业、领域的应急管理工作，对本行业、领域的安全生产工作实施监督管理。

（12）完成市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。
单位整体收支情况

收入情况：全年收入总额7428.36万元，其中：公共财政拨款收入7279.11万元，其他资金149.25万元。

支出情况：全年支出总额7409.98万元，其中：基本支出1193.96万元（工资福利支出1150.55万元、商品和服务支出43.41万元），项目支出6216.02万元（农村公路危桥改造375万元、农村公路安保218万元、窄路加宽1108万元、自然村通水泥路2800万元、G234新河至浦竹公路建设500.8万元、干线公路危桥改造75万元、龙门服务区125万元、不停车检测系统80万元、免费群体公交补贴200万元、莲花车站维修200万元、南衡高铁前期经费125万元、小项目资金45万元、海事经费7万元、机关食堂44.07万元、精准扶贫、党建经费等经费55.16万元、代收代付码头建设资金40万元、招呼站40万元、春运、安全、防疫、行政执法等经费65.72万元、交通行业监管经费87.63万元、对个人和家庭补助24.64万元）。

二、绩效目标
严格执行2020年度财政预算，确保单位绩效运行资金畅通，各专项资金按政策要求落实到位，有力推动交通基础项目建设，加强交通行业文明执法监管力度，建立健全精练高效工作体制，全面统筹抓好交通运输系统体制改革与疫情防控等各项工作，不断助推我市交通事业的全面发展。

1、突出项目建设，不断完善交通基础设施。克服疫情防控的困难，抢抓项目建设，确保疫情防控工作与项目建设稳步推进。

2、强化行业监管，督促企业落实主体责任，提升安全管理水平，确保全市安全生产形势持续稳定，树立绿色公交、幸福公交形象。

3、坚持依法行政，快速提升服务群众水平。交通综合执法大队认真履行职责，依法行政、文明执法，树立良好的交通执法形象，依法维护道路运输市场秩序，保护各方当事人的合法权益，从严打击非法营运、站外上下客，确保全市道路运输市场经营秩序有序，安全稳定、违法行为大幅度降低。

4、打赢防疫战争，助推交通行业复工复产。交通运输系统认真落实市委市政府决策部署，树立“疫情就是命令、防控就是责任”的思想，冲锋在前，守望相助，共同打好道路运输行业疫情防控战争，总体战、阻击战，确保疫情防控工作扎实推进。密切加强县、乡道的日常养护巡查，确保疫情期间复工复产、运输畅通无阻，保障疫情防控物资的运输渠道，及时保障人民生产、生活需要。

5、把精准扶贫工作作为立党为公、执政为民的一项政治任务,制定最强有力的精准扶贫措施,下大力打好扶贫“精准牌”。

6、加强自身建设，提升交通系统建管水平。交通系统坚持以党的政治建设为统领,以项目建设、服务民生为重点，加快构筑大交通、大发展运输体系，全面加强交通系统自身能力建设。
7、加强创新引领，建章立制落实党建责任。履行党委主体责任。明确局党委和局属各单位党组织是全系统和本单位党风廉政建设和反腐败工作的责任主体，坚持“一把手负总责，分管领导各负其责，班子成员齐抓共管”。

8、全面深化改革，激发交通系统发展活力，处理好改革发展与稳定的关系，以机构改革的成效促进高质量发展，确保行业稳定。

9、发挥思想引领，深入做好意识形态工作。把握好“经济建设是党的工作重心，意识形态工作是党的一项极其重要的工作”的内涵，找准立足点，发挥思想引领、舆论推动、精神激励的重要作用，深入做好意识形态工作。

10、把握工作全局，助力创建平安文明常宁。全面统筹交通系统基层党建、扫黑除恶、创文创卫、安全生产、信访维稳、工会福利等各项工作，做到把握全局到位，日常工作到位，思想管控到位，线索摸排到位，服务保障到位。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对部门和项目进行剖析，了解本部门2020年度财政资金预示算支出的所产生的效益，为今后预算安排提供决策依据。通过评价，剔除无绩效的项目，优化支出结构，保障更好地履行职责，提高公共的服务质量和财政资金使用效益。

（二）绩效评价实施过程

1、前期准备：按照绩效评价工作的要求，相关的国家法律法规进行系统性认真学习并掌握。

2、核实数据：对2020年度部门支出数据准确性、真实性进行核实。

3、查阅资料：查阅2020年度预算安排、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

4、归纳汇总：对收集的评价材料结合本单位情况进行综合分析、归纳汇总。

四、主要绩效及评价结论
（一）部门整体支出经济性分析
基本支出严格控制在财政预算指标范围内，按照现行人员待遇政策支付工资福利及补助，按照定额标准核定支付日常公用经费，严格控制“三公经费”支出，确保全年资金运行畅通，各项工作平稳有序开展。
项目支出严格按财政纪委政策指示精神落实到位，上级部门拨付的专项资金做到发放对象精准、拨付及时、不截留、不挪用一分钱。建立健全的财务资金管理制度和严密的资金审批、审核手续、做到“一分钱”用在“一份事”，采用科学、合理的内部资金管理办法。
（二）部门整体支出的效率性分析

2020年局 “三公经费”控制较好，所有公用经费均在八项规定范围内合理开支，严格遵循政府采购相关要求；预算安排的项目支出保障了单位各项业务工作的顺利开展，小项目资金严格按实施方案进行。代收代付资金不截留、不挤占，及时予以拨付，并监管其资金是否合理使用。

（三）部门整体支出的效益性分析

2020年常宁市交通运输局部门整体支出基本满足我市年初制定的交通运输和各项工作有序开展，取得了一定的经济效益和社会效益。

1、按照省厅的统一安排部署，完成自然村通水泥路项目145公里，窄路加宽44公里；安防工程项目建设。完成省厅下达安防工程171.145公里任务；危桥改造建设方面。完成危桥改造13座；养护工程项目建设。一是大中修。投入资金45万元，对X073松柏至烟洲段、X083桐官线进行了路面维修换板950㎡，对X073荫田至喜石段进行路面维修换板。二是小修保养。投入资金9万元，对管养线路X073松喜线、X228烟龙线、S338宜田线进行路面坑槽处治8800㎡；绿化工程项目建设。投入资金50万元对X218鸡公塘至弥泉、S338宜田线、Y010上洞村等线路进行绿化；灾害防治项目建设。投入资金223万元对S343西庙线公路K64+479-K67+979边坡灾害防治工程进行抢险；省级“四好农村路”创建方面。我们将柏坊镇、官岭镇2个乡镇定为示范乡镇，将X085官麻线12.142公里、X086桂到线7.816公里、C156江边村1.5公里、Y037永安至到湖4.6公里、X087官金线6.654公里定为文明示范路，创建总里程32.712公里（县道26.612公里、乡道4.6公里、村道1.5公里）；水毁线路抢修方面。投入70万元，对汛期弥塔、洋塔水毁线路进行抢修；渡口航道设施建设。完成2020年渡口标准化改造工作，完成船舶污染物回收站站点的建设（2个）及船舶污染物回收企业的组建工作，完成湘江常宁段非法码头渡口整治工作，撤销渡口12道，取缔非法码头1处并复绿。完成盘谷冲汛期船舶停泊区的建设工作；完成常宁市砂石集散中心的规划上报工作（3个）；项目建设监督方面。完成市乡村公路抽芯检测240处,提质改造在建设工程43公里,桥梁2座，续建设4座,通组公路147公里。

2、对全市4家农村客运企业，4家城市公交企业定期进行安全督查、考核，确保“隐患清零”工作向纵深推进。运输服务保障到位。圆满完成2020年春运、清明、五一、端午、中秋，国庆等重要节点客货运输工作任务。春运期间全市共投入车辆7890台次，运送旅客13.65万人次，2020年春运工作被衡阳市运管处评为春运工作先进单位；提升客运服务品质。优化调整城区3、4路等公交线路，城市免费、收费双轨制公交运行线网日趋完善，实现城区公交线路全覆盖。村村通客运班车纵深发展，全市行政村通班车率保持在100%，城乡客运融合发展；完善行业服务设施。建设农村客运招呼站20座，改造城区公交候车亭45座，新建公交候车亭18座，方便了群众出行；狠抓行业投诉处理。全年受理电话投诉4件，“12345”政府热线39件，办理率，满意率均为100%；维护水上交通秩序。组织专项检查组，开展每周不少于2次的水、陆巡航检查，结合各类专项活动开展多种形式的明察暗访和突击检查，严厉查处客渡船舶超员超载、冒险航行等违法行为；认真抓好汛期值班值守，强化应急处置。持续加强视频监管，保障水上交通安全。加强水情、汛情及天气预警信息传递。

3、一年来，出动执法人员3.5万余人次，查处交通运输各类违法违规行为700多起，处罚结案650余起，其中检查“两客一危”和超限运输车辆3万多台次、从业人员2万多人次，处罚非法营运车辆53台，处理投诉举报120起，消除安全隐患80余起，巡查公路里程28020公里，桥梁68座次，开展各类专项执法行动10余次。超限运输治理工作。认真履行交通部门职责、严格执行超限治理各项规定，明确一名副大队长具体负责，固定35名执法人员参与驻站检测、路面流动执法、2台执法车，宜潭检测站每天实行四班三倒24小时节假日不间断，做到逢车必检、逢超必卸、逢超必罚。超限率严格控制在1%以下，治超工作多次得到了衡阳市治超办的肯定、排名前茅；运政执法工作。共开展道路运输“两客一危”车辆安全和驾驶员从业资格专项检查4次，打击非法营运4次、站外上下客整治行动2次、驾培市场整治1次。出动宣传车20台次、发放宣传资料20000余份。路政执法工作。依法维护公路路产路权，保障公路安全畅通，全年巡查公路28020公里，桥梁68座，拆除非公路标志牌48块，查处违法建筑物218处，损坏公路设施2起。通过日常巡查执法，全市公路畅通、破坏公路的违法行为明显减少；建立联合巡航机制。对在日常检查中发现的“僵尸船”及时处置，共发现并处置了8条僵尸船。对两艘船舶的号灯失效问题要求船舶经营人立即修复至正常。对一条违反船舶航行管理规定的客船，下达了整改通知书，并启动对船属公司的安全约谈机制。共出动检查人员260余人次，检查企业12次，检查船舶107艘次，渡口58处。

4、加强组织领导。召开新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作会议，迅速成立疫情防控工作领导小组，投入资金用于购买防护、消毒物品，确保疫情防控工作扎实推进。强化宣传引导。通过微信工作群、电子显示屏、悬挂横幅、张贴宣传单等方式进行宣传，同时充分利用衡阳群众志愿者的力量，在广场、街道、商铺宣传疫情防控知识，加强正面舆论引导，消除群众的疑虑和误解，形成群防群控的良好氛围。

5、组织全局帮扶人员深入贫困户,开展“大走访、送政策、送服务、送温暖”等活动,积极推动各项惠民政策的落实，切实帮助解决了贫困户吃饭、穿衣、住房、饮水等基本生活方面存在的问题。

6、认真落实了《关于加强党的政治建设的意见》,引导基层党员加深对党的政治建设的认识,不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”,践行“两个维护”；
7、严格执行了民主集中制，局党委在重要项目建设、人事任免、大额资金使用等涉及“三重一大”问题上，坚持按照民主集中制原则，严格执行局班子集体讨论决定，局党委书记实行末位表态。积极开展交通重点工程项目巡查和廉政约谈工作，对项目业主、施工和监理各方负责人进行廉政约谈，有效地减少和遏制交通工程项目违纪违法问题发生。

8、按照市委编委三定方案，我局更名为常宁市交通运输局，下辖市道路运输服务中心、市水运事务中心、市交通运输行政综合执法大队、市交通工程质量安全监督管理站、市乡村公路服务所、市公路建设养护中心、市交通重大项目事务中心、市青市车站、市顺通客运有限公司、市公共交通有限公司，7个事业单位和3个企业，全系统共有在职人数599人，其中局机关50人，人员转隶已全部到岗，全系统机构改革工作已全面完成。

9、主要责任人亲自抓，分管领导各负其责，形成上下统一领导，共抓管理的格局，牢牢掌握意识形态工作的领导权、主动权、管理权和话语权，切实把意识形态工作摆上了重要日程。

10、组织全局人员注册“衡阳群众”APP,注册率达100%,提高志愿服务者的活动率，积极助力常宁省级文明城市创建。

（四）绩效评价结论

2020年，我局及时、准确地完成了预算编制，预算支出执行情况较好，支出管理规范，未出现违规事件，资金管理制度完善，会计核算和财务处理规范，会计资料完整，整体评价良好。

五、存在的问题

1、农村公路建设配套资金、省补资金到位率较低；

2、行业发展转型升级力度不够，政策引导不足，运输结构不合理，基础设施短板多；

3、新冠肺炎疫情致使客货运输量断崖式下降，运输企业经济效益急速下滑；

4、我市渡口大多数分布在偏远乡镇，监管难度大。

5、财政资金紧张限制，预算执行率还有待提高。

六、建议

1、加快项目投入进度。地方财政加快落实上级补助资金的拨付，同时严格执行地方配套政策，推进我市农村公路建设项目顺立实施，为完成交通行业基础设施建设及养护提供坚强有力的资金支持。

2、控制运行成本，拓展营运业务，增加营运收入，争取政策性补贴和政府扶持力度，确保交通行业可持续发展。

常宁市交通运输局

2020年5月8日

7